

報告第13号

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況を別紙のとおり報告する。

令和3年6月10日提出

藤井寺市長 岡田 一樹

自 令和2年4月 1日
至 令和3年3月31日

令和2年度

事業状況報告書及び決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

自 令和2年4月 1日
至 令和3年3月31日

令和2年度

事業状況報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

令和2年度 事業状況報告書

令和2年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業状況について、次のとおり報告いたします。

1. 事業概要

令和2年度は前年度と同様に当公社の目的である藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するため、公共施設の効率的な管理運営を目指しました。

しかしながら、新型コロナウイルスの感染拡大により1回目の緊急事態宣言（4月7日から5月21日まで）が発出され、市民総合会館は休館となり（4月9日から5月22日）、自主事業と貸館事業において予約取り消しや日程変更が多数発生しました。

休館明けからは施設の利用者と各事業所の従事者の安全安心と感染拡大防止を最優先事項とし、国、府、市や業種別（公益社団法人 全国公立文化施設協会）ガイドラインに基づき、適切な施設管理運営と事業の開催に努め、2回目の緊急事態宣言が発出されるなど度重なる貸館事業等への影響がありましたが、市と密接に連携し利用者には可能な限り柔軟な対応ができるよう心掛けました。

また、ホールでの事業開催には観客定員は2分の1以下に制限されるなど様々な制約を受けることとなりましたが、共催者との協力の上、従業員一丸となり来場者が安心して施設を利用できる開催方法、感染防止策を試行錯誤しながら実施しました。

※1. 指定管理期間

市民総合会館と駅南駐輪・駐車場の指定管理期間が1年間延長され令和3年度までの6年間となった。

※2. イベント・講座の中止・開催数等（各事業一覧は5ページの表を参照）

事業の種類	事業計画		中 止		開 催	
	回 数	動員数	回 数	動員数	回 数	動員数
イベント	32	18,776	16	8,520	18	8,474
講 座	209	3,851	127	2,205	95	1,147
合 計	241	22,627	143	10,725	113	9,621

2. 事業内容

1) 市民の文化・教養に関する事業 [公益目的事業]

①広範な市民が芸術文化にふれ、享受する機会を提供する（鑑賞機会提供事業）

多くの市民が芸術文化にふれる機会を持つことができるよう、あらゆる世代の方が芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供しました。

※イベント開催数3回 動員数2,658名

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
よしもとお笑いライブ in 藤井寺 2021	1/23(土) 大ホール	■出演 海原やすよ ともこ、ミキ、スーパーマラドーナ、金属バット、ミルクボーイ、プラスマイナス、見取り図(2回公演/共催/有料)	1,200名

DANCE GRANDE	10/18(日) 大ホール	関西を代表とする 10 組の振付師によるスペシャルダンスショー (共催/有料)	759 名
Jazzin' ~JAZZ DANCE CHOREOGRAPHER FESTIVAL~	2/28 (日) 大ホール	ジャズダンスの振付師 13 組をフィーチャーしたジャズダンスショー (共催/有料)	699 名

②地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する（市民参画型事業）

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施しました。

※イベント開催数 10 回 動員数 474 名

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
うたごえ倶楽部	4 月～3 月 (7 回) 小ホール	講師の伴奏とともに参加者が童謡・唱歌・歌謡曲・抒情歌などを歌う (主催/有料)	231 名
第 9 回～みんなで創るミュージアム～ふじいでら文化ふれあいまつり(作品展示)	1/23(土)～ 1/26(火) 市民ギャラリー	11 月開催予定を 1 月に変更及び例年行っている文化団体等による舞台発表は中止し、作品展示(90 点)のみ実施(受託/有料)	188 名
うちわ寄席	12/19(土) 3/27(土) 和室 AB	落語サークル我楽多亭による落語会 (制作協力)	55 名

③地域に根ざした芸術文化を継承し育成する（人材育成・教育普及型事業）

地域に根ざした芸術文化を継承し育成するため、市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施しました。

※イベント開催数 12 回 動員数 5,573 名

事業名	開催日/会場	内容	入場者数
クリスマスコンサート	12/20(日) 大ホール	平成 20 年度より継続し 12 回目の開催 ■出演 藤井寺市民音楽団 藤井寺中学校吹奏楽部 第三中学校吹奏楽部 道明寺中学校吹奏楽部 藤井寺市少年少女合唱団 ■演奏曲目 天気の子コレクション、たのしい Xmas、ジャズコレクション クリスマス編 ほか(主催/無料)	320 名

高校ストリートダンス 選手権 2020 決勝大会	9/27(日) 大ホール	昨年に引き続き 8 回目の開催となる 高等学校のストリートダンス部(同好 会含む) 対抗のダンス大会。4/26 予 定を 9/27 に変更して開催。2 度の予 選大会と 1 回の映像審査による予選 大会を突破した総勢 20 チームによる 決勝大会を開催 (共催/有料)	1,175 名
高校ストリートダンス 選手権 2021 予選	12/27(日) 3/21(日) 3/31(水) 大ホール	次年度の決勝大会に向けてストリー トダンス予選大会 3 回を開催し延べ 86 チームが参加 (共催/有料)	2,793 名
第 41 回大阪府高等学校芸 術文化祭(軽音楽部門)～ ウィンターフェスティバ ル Vol.9～	12/26(土) 大ホール	高等学校軽音楽部連盟大阪に加盟す る高等学校の生徒による軽音楽部の 発表会として開催 (共催/無料)	300 名
FULL THROTTLE	3/27(土) 小ホール	ブレイクダンスコンテスト (共催/有料)	100 名
THE UNITY	2/7(日) 大ホール	8 名以上の大人数チーム限定ストリ ートダンスコンテストに 19 組がエン トリーして開催 (共催/有料)	482 名
SCREAM Vol.11	11/7(土) 11/14(土) 11/23(祝) 小ホール	11/7、11/14 に 2 回の予選を経て 11/23 に決勝大会ブレイクダンスコンテス トを開催 (共催/有料)	365 名
JDSF ブレイキング選手権 2020 関西ブロック	10/3(土) 小ホール	11 月の全日本ブレイキン選手権大 会の関西ブロック予選(共催/有料)	38 名

④若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める (体験型事業)

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座からモノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施しました。

※イベント開催数 88 回 動員数 916 名

講座名	回数/会場	内容	受講者数
トールペイント教室	6 回 会議室	木・ブリキ・ガラス・陶器・布など 様々な素材に絵を描く	31 名
木目込み人形教室	4 回 会議室	木目込み人形の作成	29 名
はじめての絵手紙教室	7 回 会議室	ハガキに季節の果物や花などの絵 を描き添えた絵手紙を書く	58 名

やすらぎヨーガ教室	8回(月曜) 8回(水曜) 市民ギャラリー	初心者向けヨーガレッスン	200名
フラダンス教室	11回 多目的室	初心者向けフラダンスレッスン	141名
ゆる体操初級	8回 絵画教室	声を出しながら体をゆるめる簡単にできる体操	77名
ウクレレ教室	8回(月曜) 8回(金曜) 会議室	初心者向けウクレレ教室	237名
ドレミファきつず	3回 (3回×2クラス) 会議室	1歳半～3歳半までの幼児とその保護者で受講するリトミック教室	61名
きつず舞踊教室	13回 和室	小中学生対象の舞踊教室	48名
独占、大ホール！フルコン体験	4回 大ホール	普段ふれる機会のないコンサートピアノを弾く体験会	34名

⑤地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する(基盤整備事業)

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施しました。

ア) 社会見学・職場体験

今年度は社会見学の申込みはありませんでした。

職場体験は藤井寺中学校から申込みがありましたが、中止となりました。

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

文化連盟所属団体やサークル等主催のイベントについてチラシの印刷を行いました。

また南河内で8万5千部発行の情報誌「らくうえる」(毎月)・藤井寺市勤労者互助会発行の会員向け「互助会ニュース」(2件)及び「藤井寺市広報紙・広報板」に主催、共催イベント情報と貸館情報を掲載し情報発信に努めました。

会館利用者のイベント情報発信は会館内掲示板を利用して実施しました。

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

下記の芸術文化団体の活動支援を行いました。

■後援名義・制作協力等

落語サークル我楽多亭「うちわ寄席」12/19、3/27

公益目的事業開催数及び動員数

	令和2年度		
	イベント名	回数	人数
鑑賞機会提供事業	スプリングコンサート (不開催)	0	0
	オペラコンサート (不開催)	0	0
	市役所ロビーコンサート (不開催)	0	0
	市民病院コンサート (不開催)	0	0
	図書館コンサート (不開催)	0	0
	南河内JAZZフェスティバル 昭和歌謡トスタンダードナンバー (不開催)	0	0
	よしもとお笑いライブin藤井寺2020 (不開催)	0	0
	よしもとお笑いライブin藤井寺2021	1	1,200
	MBS DANCE GRANDE	1	759
	Jazzin' JAZZDANCE CHOREOGRAPHER FESTIVAL	1	699
	古典芸能鑑賞会 (不開催)	0	0
	大阪交響楽団無料公開リハーサル (不開催)	0	0
		3	2,658
	市民参画型事業	うたごえ倶楽部	7
パープル&社協フェスタ2020 (不開催)		0	0
第7回ふじいでら文化ふれあいまつり		1	
作品展示の部(90点)			188
ギャラリーコンサート (不開催)			0
舞台発表の部(21団体) (不開催)			0
交流寄席(我楽多亭・富福亭・さやま落語会) (不開催)		0	0
出前寄席 (不開催)		0	0
うちわ寄席(我楽多亭)	2	55	
	10	474	
人材育成・教育普及型事業	クリスマスコンサート2020	1	320
	パープル人形劇 (不開催)	0	0
	ピースメッセージ映画上映&平和のうたごえコンサート(不開催・市役所資料展示のみ)	0	0
	高校ストリートダンス選手権2020 決勝大会	1	1,175
	高校ストリートダンス選手権2021 予選 (第1・2・3回)	3	2,793
	HIGH SCHOOL ALL STYLE CREW~高校バトル選手権~(不開催)	0	0
	第41回大阪府高等学校芸術文化祭(軽音楽部門)~ウィンターフェスティバル~	1	300
	第5回近畿選抜高校軽音フェスタin藤井寺 (不開催)	0	0
	FULL THROTTLE OPENING ROUND	1	100
	KING OF COLLEGE 西日本予選 (不開催)	0	0
	SCREAM Vol.11、Vol.12、FINAL	3	365
	THE UNITY	1	482
	第10回全日本高等学校チームダンス選手権 関西予選 (不開催)	0	0
	SUNSHINE JAM Vol.3 (不開催)	0	0
	中学生ストリートダンス選手権 (不開催)	0	0
	JDSFプレイキング選手権2020関西ブロック予選	1	38
	12	5,573	
体験型事業	トールペイント教室	6	31
	トールペイント教室(緑化フェス) (不開催)	0	0
	木目込み人形細工教室	4	29
	はじめての絵手紙教室	7	58
	やすらぎヨーガ	16	200
	はじめてのフラダンス	11	141
	ゆる体操初級	8	77
	押絵教室 (不開催)	0	0
	ウクレレ教室	16	237
	ドレミファきっず	3	61
	夏休み小学生親子クッキング教室 (不開催)	0	0
	きっず舞踊教室	13	48
	夏休みきっずワークショップ (不開催)	0	0
	大人のピアノ教室 (不開催)	0	0
独占、大ホール！フルコン体験	4	34	
	88	916	
総合計		113	9,621

2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業 [収益目的事業]

公の施設の指定管理者、受託事業として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守し、施設の効果的・効率的な管理運営に努めました。

令和2年度は新型コロナウイルス感染拡大による市民総合会館と福社会館の休館やESCO事業での大規模な設備改修による利用停止期間がありました。

なお、藤井寺駅南駐輪・駐車場、移動自転車等保管所の休業等は無く、通常通りの業務を行いました。

各施設の利用状況は以下のとおりです。

① 指定管理事業

ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

稼働日数272日間(令和元年度309日間)

○ 市民総合会館使用目的別利用件数

令和2年度 市民総合会館使用目的別利用件数

(単位:件)

	1. 一般・ 市民サークル等	2. 学校関係他	3. 公社自主事業	4. 企業他	合計
4月	30	0	0	12	42
5月	7	0	1	3	11
6月	190	11	9	64	274
7月	244	13	18	71	346
8月	216	29	16	64	325
9月	238	23	32	69	362
10月	237	55	10	65	367
11月	238	27	9	65	339
12月	202	39	23	71	335
1月	155	25	5	48	233
2月	158	19	33	57	267
3月	244	28	48	79	399
合計	2,159	269	204	668	3,300

令和2年度 藤井寺市立市民総合会館利用人数状況

本館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
大ホール						2,031	879	16	3,050	1,808	1,221	2,398	11,403	950
大ホール半面						180			210			300	690	58
小ホール			305	460	363	530	604	1,776	325	129	930	435	5,857	488
市民ギャラリー			52	56	172	54	967		363	222	25	40	1,951	163
小会議室A	3	4	127	247	181	143	162	176	158	79	125	253	1,658	138
小会議室B	8	10	139	233	156	154	220	122	93	49	85	127	1,396	116
小会議室C	56	15	247	278	189	258	190	148	243	215	192	175	2,206	184
小会議室D	51	14	223	178	184	253	225	123	133	100	157	237	1,878	157
小会議室E	15		89	133	198	146	103	54	49	38	29	92	946	79
中会議室A			228	135	125	233	216	215	181	105	190	378	2,006	167
中会議室B		16	46	178	186	184	107	116	82	174	73	276	1,438	120
多目的室			94	284	258	237	282	282	167	57	82	198	1,941	162
和室A			53	58	32	84	92	121	83	74	55	121	773	64
和室B														
絵画教室	14		168	119	94	130	99	103	126	45	68	177	1,143	95
音楽教室	8		162	157	238	208	166	142	157	41	121	265	1,665	139
料理教室						20					10	48	78	7
茶室				5	5	4	4	3			10	4	35	3
本館月計	155	59	1,933	2,521	2,381	4,849	4,316	3,397	5,420	3,136	3,373	5,524	37,064	3,090

別館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
中ホール			131	254	171	145	85	494	566	120	498	345	2,809	234
会議室301	158	129	182	172	160	166	168	187	177	168	161	186	2,014	168
会議室302	107	108	144	158	148	141	130	135	123	105	128	145	1,572	131
会議室303	56	56	56	57	56	56	56	57	56	56	56	57	675	56
会議室304	24	24	25	24	24	25	24	24	25	24	24	25	292	24
会議室305	20		92	55	214	485	98	115	148	45	35	202	1,509	126
会議室307・308	322	324	433	475	442	422	389	405	370	316	383	434	4,715	393
別館月計	687	641	1,063	1,195	1,215	1,440	950	1,417	1,465	834	1,285	1,394	13,586	1,132

分館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
大会議室	45		194	192	514	192	310	194	200	200	200	88	2,329	194
中会議室			56	71	228	80	215	260	200	278	214	231	1,833	153
会議室1	17		91	99	53	76	138	138	125	63	110	138	1,048	87
会議室2	83		362	385	359	379	378	421	315	356	348	520	3,906	326
会議室3	30	7	316	351	327	357	377	377	311	320	300	302	3,375	281
和室	14		205	175	181	176	197	193	190	172	149	181	1,833	153
談話室3F	11		93	64	84	90	90	107	78	30	73	90	810	68
談話室4F	5		10	36	16	28	14	24	28	17	17	8	203	17
分館月計	205	7	1,327	1,373	1,762	1,378	1,719	1,714	1,447	1,436	1,411	1,558	15,337	1,279

イ) 市立藤井寺駅南駐輪・駐車場管理事業

令和2年度 藤井寺駅南駐車場利用状況

自転車・原付車の部

(単位:台)

月	種別	定期契約			一時使用			
		収容台数	台数	利用率	収容台数	月	一日平均	利用率
2/4	自転車	490	225	46%	80	455	15.2	19%
	原付車	186	126	68%	27	197	6.6	24%
	計	676	351	52%	107	652	21.7	20%
5	自転車	490	204	42%	80	621	20.0	25%
	原付車	186	118	63%	27	254	8.2	30%
	計	676	322	48%	107	875	28.2	26%
6	自転車	490	220	45%	80	1,011	33.7	42%
	原付車	186	121	65%	27	425	14.2	52%
	計	676	341	50%	107	1,436	47.9	45%
7	自転車	490	217	44%	80	1,000	32.3	40%
	原付車	186	120	65%	27	458	14.8	55%
	計	676	337	50%	107	1,458	47.0	44%
8	自転車	490	216	44%	80	967	31.2	39%
	原付車	186	118	63%	27	468	15.1	56%
	計	676	334	49%	107	1,435	46.3	43%
9	自転車	490	219	45%	80	1,052	35.1	44%
	原付車	186	119	64%	27	533	17.8	66%
	計	676	338	50%	107	1,585	52.8	49%
10	自転車	490	225	46%	80	1,294	41.7	52%
	原付車	186	123	66%	27	574	18.5	69%
	計	676	348	51%	107	1,868	60.3	56%
11	自転車	490	226	46%	80	1,249	41.6	52%
	原付車	186	122	66%	27	596	19.9	74%
	計	676	348	51%	107	1,845	61.5	57%
12	自転車	490	225	46%	80	1,189	38.4	48%
	原付車	186	122	66%	27	506	16.3	60%
	計	676	347	51%	107	1,695	54.7	51%
3/1	自転車	490	213	43%	80	823	26.5	33%
	原付車	186	114	61%	27	409	13.2	49%
	計	676	327	48%	107	1,232	39.7	37%
2	自転車	490	199	41%	80	879	31.4	39%
	原付車	186	106	57%	27	498	17.8	66%
	計	676	305	45%	107	1,377	49.2	46%
3	自転車	490	194	40%	80	1,336	43.1	54%
	原付車	186	107	58%	27	601	19.4	72%
	計	676	301	45%	107	1,937	62.5	58%
計	自転車	5,880	2,583	44%	960	11,876	390.2	41%
	原付車	2,232	1,416	63%	324	5,519	181.6	56%
	計	8,112	3,999	49%	1,284	17,395	571.8	45%
月平均	自転車	490	215	44%	80	990	33	41%
	原付車	186	118	63%	27	460	15	56%
	計	676	333	49%	107	1,450	48	45%

自動車の部

(単位:台)

月	定期契約	一時使用	
		月	一日平均
2/4	64	679	22.6
5	41	776	25.0
6	57	981	32.7
7	61	1,081	34.9
8	62	1,013	32.7
9	65	1,150	38.3
10	65	1,246	40.2
11	63	1,096	36.5
12	63	1,158	37.4
3/1	64	886	28.6
2	63	933	33.3
3	61	1,064	34.3
計	729	12,063	33.0
月平均	61	1,005	33.5

②受託事業

ア) 移動自転車等保管所管理業務

令和2年度より木曜日が休業となり、令和2年度稼働日数308日間となった。(令和元年度360日間)

○移動自転車等保管所利用状況

(単位：台)

実施月 (令和2年度)	撤去台数		返還台数		処分台数		保管台数	
	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク
令和2年4月	26	3	16	3	20	0	191	20
5月	24	0	16	1	21	0	178	19
6月	46	3	26	3	26	0	172	19
7月	43	1	23	1	11	0	181	19
8月	53	8	33	8	21	0	180	19
9月	52	4	32	4	7	0	193	19
10月	63	2	40	1	11	0	205	20
11月	44	4	30	5	9	0	210	19
12月	32	3	26	1	11	0	205	21
令和3年1月	23	0	14	1	15	0	199	20
2月	13	3	7	2	91	16	114	5
3月	31	3	30	3	14	0	101	5
合 計	450	34	293	33	257	16	(延べ数) 2,129	(延べ数) 205
月平均	38	3	24	3	21	1.3	177	17

イ) 市立福祉会館管理業務

○市立福祉会館について、適切に施設管理を行いました。

稼働日数215日間(令和元年度349日間)

③受託チケット販売

1件で242枚のイベントチケットを販売しました。

(単位:枚)

事業名	販売枚数
よしもとお笑いライブin藤井寺(1/23)	242
合 計	242

④印刷サービス

印刷機による大部数印刷の受託件数は0件

⑤FAXサービス

FAXによる送受信サービスの受託件数は0件

⑥市立藤井寺駅南駐輪・駐車場レンタルサイクルサービス

利 用 件 数				合 計
利用内訳	304 件	+回数券	29 件	333 件
収 入				合 計
利用収入	1回当たり@ 250 円	×	304 件	76,000 円
回数券販売(11枚綴り)	2500 円	×	3 冊	7,500 円
収入合計				83,500 円

庶 務 事 項

(1) 理事会に関する事項

呼 称	開催年月日	議 案	結 果
令和2年度 第1回 理事会 (通常)	令和2.5.19 (理事及び監事全 員による書面決議)	議案第1号令和元年度事業状況報告及び決算報 告の承認について 議案第2号定時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決 原案可決
令和2年度 第2回 理事会 (臨時)	令和2.10.8	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について	
令和2年度 第3回 理事会 (通常)	令和3.3.1	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について 議案第1号令和3年度事業計画及び予算案の承 認について 議案第2号職員給与規則の一部改正について 議案第3号臨時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決 原案可決 原案可決

(2) 評議員会に関する事項

呼 称	開催年月日	議 案	結 果
令和2年度 第1回 評議員会 (定時)	令和2.6.5 (評議員全員によ る書面決議)	議案第1号令和元年度事業状況報告及び決算報 告の承認について 議案第2号任期満了に伴う理事1名の選任につ いて	原案可決 原案可決
令和2年度 第2回 評議員会 (臨時)	令和3.3.17	報告第1号令和3年度事業計画及び予算につ いて	

(3) 監査に関する事項

監査の種類	監査年月日	監 査 内 容	指摘事項
決算監査	令和2.4.27	令和元年度の会計状況及び業務の執行状況につ いて	特になし

(4) 役員及び評議員に関する事項

① 役員

(令和3年3月31日現在)

役職名	氏名	備考
理事長	東野桂司	
常務理事	田洪義弘	
理事	浅野護	
理事	先槻忠	
理事	近藤大	
理事	松山弘子	
理事	井上昌弘	
監事	条野聡史	
監事	坪田真治	

② 評議員

(令和3年3月31日現在)

役職名	氏名	備考
評議員	宮平正道	
評議員	森田静江	
評議員	栗野アツ子	
評議員	山田裕弘	
評議員	難波益美	
評議員	森田勉	

(5) その他

○事業報告の附属明細書作成について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定されている事業報告の附属明細書は、本事業報告に関してその内容を補足すべき重要な事項はありませんでしたので作成しておりません。

自 令和2年4月 1日
至 令和3年3月31日

令和2年度

決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

貸借対照表

令和3年3月31日現在
(令和2年度)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	36,798,005	27,191,954	9,606,051
現金	1,575,750	1,858,560	△ 282,810
普通預金	35,222,255	25,333,394	9,888,861
前払金	104,850	134,200	△ 29,350
流動資産合計	36,902,855	27,326,154	9,576,701
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	99,484,432	99,439,600	44,832
基本財産預金	515,568	560,400	△ 44,832
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
運用財産資産	9,498,500	9,498,500	0
特定資産合計	9,498,500	9,498,500	0
(3) その他固定資産			
リース資産	3,412,800	3,412,800	0
リース資産減価償却累計額	△ 2,445,840	△ 1,763,280	△ 682,560
その他固定資産合計	966,960	1,649,520	△ 682,560
固定資産合計	110,465,460	111,148,020	△ 682,560
資産合計	147,368,315	138,474,174	8,894,141
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	19,121,149	18,657,679	463,470
預り金	16,200,484	7,130,666	9,069,818
短期リース債務	720,632	695,810	24,822
流動負債合計	36,042,265	26,484,155	9,558,110
2 固定負債			
長期リース債務	307,761	1,028,393	△ 720,632
固定負債合計	307,761	1,028,393	△ 720,632
負債合計	36,350,026	27,512,548	8,837,478
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(9,498,500)	(9,498,500)	(0)
正味財産合計	111,018,289	110,961,626	56,663
負債及び正味財産合計	147,368,315	138,474,174	8,894,141

貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在

(令和2年度)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	19,430,385	17,358,285	9,335	0	36,798,005
現金	1,215,750	360,000	0	0	1,575,750
普通預金	18,214,635	16,998,285	9,335	0	35,222,255
前払金	73,395	29,356	2,099	0	104,850
流動資産合計	19,503,780	17,387,641	11,434	0	36,902,855
2 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産投資有価証券	0	0	99,484,432	0	99,484,432
基本財産預金	0	0	515,568	0	515,568
基本財産合計	0	0	100,000,000	0	100,000,000
(2) 特定資産					
運用財産資産	0	0	9,498,500	0	9,498,500
特定資産合計	0	0	9,498,500	0	9,498,500
(3) その他固定資産					
リース資産	2,730,240	682,560	0	0	3,412,800
リース資産減価償却累計額	△ 1,956,672	△ 489,168	0	0	△ 2,445,840
その他固定資産合計	773,568	193,392	0	0	966,960
固定資産合計	773,568	193,392	109,498,500	0	110,465,460
資産合計	20,277,348	17,581,033	109,509,934	0	147,368,315
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	11,417,216	7,694,849	9,084	0	19,121,149
預り金	8,458,063	7,738,133	4,288	0	16,200,484
短期リース債務	576,505	144,127	0	0	720,632
流動負債合計	20,451,784	15,577,109	13,372	0	36,042,265
2 固定負債					
長期リース債務	246,209	61,552	0	0	307,761
固定負債合計	246,209	61,552	0	0	307,761
負債合計	20,697,993	15,638,661	13,372	0	36,350,026
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
寄付金	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産合計	0	0	100,000,000	0	100,000,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(100,000,000)	(0)	(100,000,000)
2 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(9,498,500)	(0)	(9,498,500)
正味財産合計	△ 420,645	1,942,372	109,496,562	0	111,018,289
負債及び正味財産合計	20,277,348	17,581,033	109,509,934	0	147,368,315

正味財産増減計算書

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,689,888	1,689,893	△ 5
基本財産受取利息	1,689,888	1,689,893	△ 5
事業収益	181,832,247	189,747,242	△ 7,914,995
指定管理料	155,699,323	159,045,857	△ 3,346,534
受託料	25,392,016	26,927,001	△ 1,534,985
自主事業収益	740,908	3,774,384	△ 3,033,476
雑収益	192,496	309,879	△ 117,383
受取利息	96	94	2
雑収益	192,400	309,785	△ 117,385
経常収益計	183,714,631	191,747,014	△ 8,032,383
(2) 経常費用			
事業費	181,765,646	189,209,159	△ 7,443,513
給料手当	27,497,145	26,960,058	537,087
臨時雇賃金	35,289,207	36,522,131	△ 1,232,924
法定福利費	6,072,081	5,779,550	292,531
諸謝金	723,440	2,075,111	△ 1,351,671
旅費交通費	196	31,785	△ 31,589
減価償却費	682,560	682,560	0
消耗品費	1,197,121	1,265,237	△ 68,116
食糧費	20,970	38,964	△ 17,994
印刷製本費	270,000	403,601	△ 133,601
修繕費	3,802,168	3,865,433	△ 63,265
通信運搬費	457,623	443,153	14,470
燃料費	233,887	303,263	△ 69,376
光熱水料費	21,183,224	26,478,951	△ 5,295,727
賃借料	8,486,108	8,631,038	△ 144,930
保険料	895,102	890,055	5,047
消耗什器備品費	793,578	521,254	272,324
支払負担金	33,000	330,500	△ 297,500
委託費	65,907,946	65,757,093	150,853
支払手数料	1,014,200	1,415,900	△ 401,700
租税公課	7,087,200	6,516,800	570,400
支払補償金	20,670	11,010	9,660
費用弁償費	0	39,660	△ 39,660
広告宣伝費	48,830	49,084	△ 254
著作権料	0	13,949	△ 13,949
支払利息	49,390	73,355	△ 23,965
運搬費	0	0	0
研修費	0	109,664	△ 109,664
雑費	0	0	0

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	1,604,922	1,648,770	△ 43,848
給料手当	335,485	327,270	8,215
法定福利費	67,403	67,163	240
旅費交通費	4	125	△ 121
消耗品費	2,109	2,900	△ 791
修繕費	125	0	125
通信運搬費	3,273	3,031	242
燃料費	673	796	△ 123
賃借料	11,914	12,594	△ 680
保険料	5,098	5,035	63
消耗什器備品費	3,658	1,552	2,106
支払負担金	138,600	141,080	△ 2,480
委託費	220,000	216,000	4,000
支払手数料	753,280	745,224	8,056
租税公課	3,300	6,000	△ 2,700
費用弁償費	60,000	117,000	△ 57,000
研修費	0	3,000	△ 3,000
雑費	0	0	0
経常費用計	183,370,568	190,857,929	△ 7,487,361
当期経常増減額	344,063	889,085	△ 545,022
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	344,063	889,085	△ 545,022
法人税、住民税及び事業税	287,400	243,200	44,200
当期一般正味財産増減額	56,663	645,885	△ 589,222
一般正味財産期首残高	10,961,626	10,315,741	645,885
一般正味財産期末残高	11,018,289	10,961,626	56,663
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	44,832	44,832	0
基本財産受取利息	44,832	44,832	0
② 一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	111,018,289	110,961,626	56,663

正味財産増減計算書内訳表

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	1,689,888	0	1,689,888
基本財産受取利息	0	0	1,689,888	0	1,689,888
事業収益	108,213,588	73,618,659	0	0	181,832,247
指定管理料	107,472,680	48,226,643	0	0	155,699,323
受託料	0	25,392,016	0	0	25,392,016
自主事業収益	740,908	0	0	0	740,908
雑収益	0	192,400	96	0	192,496
受取利息	0	0	96	0	96
雑収益	0	192,400	0	0	192,400
経常収益計	108,213,588	73,811,059	1,689,984	0	183,714,631
(2) 経常費用					
事業費	109,800,982	71,964,664	0	0	181,765,646
給料手当	20,577,190	6,919,955	0	0	27,497,145
臨時雇賃金	7,000,689	28,288,518	0	0	35,289,207
法定福利費	4,498,014	1,574,067	0	0	6,072,081
諸謝金	723,440	0	0	0	723,440
旅費交通費	140	56	0	0	196
減価償却費	546,048	136,512			682,560
消耗品費	745,969	451,152	0	0	1,197,121
食糧費	19,558	1,412	0	0	20,970
印刷製本費	5,670	264,330	0	0	270,000
修繕費	2,591,791	1,210,377	0	0	3,802,168
通信運搬費	242,881	214,742	0	0	457,623
燃料費	23,566	210,321	0	0	233,887

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
光熱水料費	14,201,879	6,981,345	0	0	21,183,224
賃借料	7,089,391	1,396,717	0	0	8,486,108
保険料	485,327	409,775	0	0	895,102
消耗什器備品費	456,182	337,396	0	0	793,578
支払負担金	26,400	6,600	0	0	33,000
委託費	46,498,595	19,409,351	0	0	65,907,946
支払手数料	631,579	382,621	0	0	1,014,200
租税公課	3,348,331	3,738,869	0	0	7,087,200
支払補償金	0	20,670	0	0	20,670
費用弁償費	0	0	0	0	0
広告宣伝費	48,830	0	0	0	48,830
著作権料	0	0	0	0	0
支払利息	39,512	9,878	0	0	49,390
運搬費	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
管理費	0	0	1,604,922	0	1,604,922
給料手当	0	0	335,485	0	335,485
法定福利費	0	0	67,403	0	67,403
旅費交通費	0	0	4	0	4
消耗品費	0	0	2,109	0	2,109
修繕費	0	0	125	0	125
通信運搬費	0	0	3,273	0	3,273
燃料費	0	0	673	0	673
賃借料	0	0	11,914	0	11,914
保険料	0	0	5,098	0	5,098
消耗什器備品費	0	0	3,658	0	3,658
支払負担金	0	0	138,600	0	138,600
委託費	0	0	220,000	0	220,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
支払手数料	0	0	753,280	0	753,280
租税公課	0	0	3,300	0	3,300
費用弁償費	0	0	60,000	0	60,000
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
経常費用計	109,800,982	71,964,664	1,604,922	0	183,370,568
当期経常増減額	△ 1,587,394	1,846,395	85,062	0	344,063
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	1,587,394	△ 1,587,394	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	259,001	85,062	0	344,063
法人税、住民税及び事業税	0	287,400	0	0	287,400
当期一般正味財産増減額	0	△ 28,399	85,062	0	56,663
一般正味財産期首残高	△ 420,645	1,970,771	9,411,500	0	10,961,626
一般正味財産期末残高	△ 420,645	1,942,372	9,496,562	0	11,018,289
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	0	0	44,832	0	44,832
基本財産受取利息	0	0	44,832	0	44,832
② 一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832	0	△ 44,832
一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832	0	△ 44,832
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	△ 420,645	1,942,372	109,496,562	0	111,018,289

財務諸表に対する注記

令和2年3月31日現在

(令和2年度)

1 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準および評価方法
満期保有目的の債券は償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により減価償却している。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,439,600	44,832	0	99,484,432
基本財産預金	560,400	0	44,832	515,568
小 計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000
特定資産				
運用財産資産	9,498,500	0	0	9,498,500
小 計	9,498,500	0	0	9,498,500
合 計	109,498,500	44,832	44,832	109,498,500

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,484,432	99,439,600	0	—
基本財産預金	515,568	560,400	0	—
小 計	100,000,000	100,000,000	0	—
特定資産				
運用財産資産	9,498,500	0	9,498,500	0
小 計	9,498,500	0	9,498,500	0
合 計	109,498,500	100,000,000	9,498,500	0

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益
政保日本高速道路176	99,484,432	116,140,000	16,655,568
合 計	99,484,432	116,140,000	16,655,568

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	44,832
合 計	44,832

- 6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	3,412,800	2,445,840	966,960
合 計	3,412,800	2,445,840	966,960

財 産 目 録
令和3年3月31日現在
(令和2年度)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金 手元保管	運転資金として	1,575,750
	普通預金 三井住友銀行藤井寺支店	運転資金として	35,222,255
前払金	次年度保険料	次年度保険契約金	104,850
流動資産合計			36,902,855
(固定資産)			
基本財産 投資有価証券	政保日本高速道路 176	満期保有を目的とし、その運用益を法人会計の財源としている。	99,484,432
基本財産預金	定期預金 三井住友銀行藤井寺支店	基本財産運用益とし、その運用益を法人会計の財源としている。	515,568
特定資産 運用財産預金	普通預金	財団運営及び事業の実施において不測の事態に備えるものであり、その運用益を法人会計の財源としている。	9,498,500
その他固定資産 リース資産	ソフトウェア (市民会館予約システム)	共用財産であり、うち公益目的に80%、収益目的20%を供している。	966,960
固定資産合計			110,465,460
資産合計			147,368,315
(流動負債)			
未払金	委託業者に対する未払い額他	3月分委託料、賃金、未払消費税他	19,121,149
預り金	源泉所得税他	指定管理料・委託料精算金、源泉所得税、社会保険料、市民税他	16,200,484
短期リース債務	ソフトウェア (市民会館予約システム)	公益及び収益目的事業に供するソフトウェアのリース債務	720,632
流動負債合計			36,042,265
(固定負債)			
長期リース債務	ソフトウェア (市民会館予約システム)	公益及び収益目的事業に供するソフトウェアのリース債務	307,761
固定負債合計			307,761
負債合計			36,350,026
正味財産			111,018,289

附 属 明 細 書
令和3年3月31日現在
(令和2年度)

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	備考
基本財産	基本財産投資有価証券	99,439,600	44,832	0	99,484,432	
	基本財産預金	560,400	0	44,832	515,568	
	基本財産合計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000	
特定資産	運用財産資産	9,498,500	0	0	9,498,500	
	特定資産合計	9,498,500	0	0	9,498,500	

2 引当金の明細

該当なし

監査報告書

令和 3年 5月 7日

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社
理事長 東野桂司 様

監事

東野 聡史 

監事

坪田 真治 

私たち監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

自 令和3年4月 1日
至 令和4年3月31日

令和3年度

事業計画書及び予算書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

自 令和3年4月 1日
至 令和4年3月31日

令和3年度

事業計画書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

令和3年度 事業計画

令和3年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業計画は藤井寺市において地域住民に芸術文化の振興を図る事業とそれらを担う人材を育成する事業を主体として、藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するため次に定めるところによる。

1.基本方針

令和2年度は世界的に広がった新型コロナウイルス感染症の影響によって計画していた多数の事業が中止となりました。

令和3年度においても、国全体として、新しい生活様式・スマートライフを定着させ、感染拡大防止と経済再生の両立を図ることが求められています。

このような中、当面は前年度同様に定員の1/2収容など規制された状態での運営・事業開催と予測されます。

当公社では、利用者と各事業所の従事者の安全安心と感染拡大防止を確保することを最優先事項とし、国、府、市や業種別（公益社団法人 全国公立文化施設協会）ガイドラインに沿い最大限の措置を講じた上、施設管理運営と事業を展開し新しい生活様式・スマートライフのなかでの地域の文化拠点としての役割を果たしていきます。

市民総合会館と駅南駐輪・駐車場の指定管理期間は、本来、平成28年度から令和2年度の5年間でしたが1年延長され令和3年度までが期間となります。従いまして、今年度は次期指定管理者が選定される年であり、引き続き施設の運営を継続できるよう指定の獲得を目指します。

2.事業内容

この目的を達成するために、次の事業を行う。

1) 市民の文化・教養に関する事業

①鑑賞機会提供事業（広範な市民が芸術文化に触れ、享受する機会を提供する）

多くの市民が芸術文化にふれる機会を持つことができるよう、あらゆる世代の方が芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供します。

事業名	会場	内容
クラシックコンサート	中ホール	出演はうたごえ倶楽部講師である喜多光三氏他 (9/25・共催)
	小ホール	パープルフェスタのホールイベントとして開催 (6/13・共催)
よしもお笑いライブ	大ホール	例年開催している人気イベント『よしもお笑いライブ in 藤井寺』(5/30・共催)

南河内 JAZZ フェスティバル	中ホール	2008年から継続して13回目となる河内地区文化会館6館で8~10月にかけてジャズコンサートを開催。藤井寺公演は昭和歌謡とスタンダードナンバー 出演は宮 詠子、尾崎 薫、深澤 学、箕作 元総、渡辺 隆 落合 智子ほか (9/18・共催)
MBS DANCE GRANDE	大ホール	関西を代表するコレオグラファー(振付師)によるダンスショー。MBSのバックアップのもと、地上波でダイジェスト版を2回放送予定(10/24・共催)
Jazzin'	大ホール	ジャズダンスのコレオグラファーをフィーチャーしたダンスショー(2/20・共催)
古典芸能鑑賞会	小ホール	落語サークル「ふじいでら素人噺の会我楽多亭」とプロの落語家による落語会(日程未定/主催)
陸上自衛隊中央音楽隊 コンサート(仮称)	大ホール	新規イベント 昭和26年発足から65年以上にわたり世界各国及び国内で多彩な演奏活動を行う日本を代表する吹奏楽団。大阪では昭和48年以来となる陸上自衛隊中央音楽隊(東京都練馬区朝霞駐屯地)によるコンサートを無料開催(5/29・主催)

②市民参画型事業(地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する)

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施します。

事業名	会場	内容
うたごえ倶楽部	小ホール	講師 喜多光三氏によるアコーディオンとピアノ演奏で昭和歌謡から童謡、唱歌など、それぞれの曲の作曲家や作詞家、時代背景の解説を交えながら参加者と一緒に唄う (年11回・主催)
パープルフェスタ 2021	小ホール ギャラリー 他	パープルホールを世代間交流の場として地域社会の成長の一助となるべく、ホールでは人形劇やコンサート等、ギャラリーでは絵手紙などの各種ワークショップ等を同時開催(6/13・共催)
ふじいでら文化ふれあい まつり	小ホール ギャラリー 他	「みんなで創るミュージアム」として、市民や文化サークルなどから絵画・書道・手芸・写真など幅広い芸術作品を募集、展示と同時にギャラリーコンサートを行い、ホールでは藤井寺市文化連盟所属の団体や一般応募の市民団体らによるダンス・軽音楽等の発表会を開催 (10/31~11/3・企画制作)

③人材育成・教育普及型事業（地域に根ざした芸術文化を継承し育成する）

市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施します。

事業名	会場	内容
大ホールフルコン体験	大ホール	大ホールのステージでフルコンサートピアノの演奏ができる体験会。昨年度開催し、参加者から好評で開催の要望が多数あったため継続開催（年4回）
クリスマスコンサート	大ホール	13回目となる藤井寺市内を活動拠点とする市民音楽団をはじめ、藤井寺中学校・道明寺中学校・第三中学校の各吹奏楽部や藤井寺市少年少女合唱団の合同コンサート（12/19・主催）
パープル人形劇	小ホール	大阪の人形劇団クラルテによる人形劇。ふじいでら文化ふれあいまつりで同時開催（年1回）
ピースメッセージ平和展	小ホール	藤井寺市と藤井寺市人権のまちづくり協会との共催で、児童や若い世代から戦争を体験した世代の方にも戦争や平和について考える機会として、映画やイベント等を開催（8/6~7・共催）
大阪府高等学校芸術文化祭（軽音楽部門）～ウィンターフェスティバル～	大ホール	大阪府下の高校の芸術系クラブの文化祭を大阪府下のホールで開催。その一貫として軽音楽部門を当館で開催（12/25・共催）
近畿選抜高校軽音フェスタ in 藤井寺	大ホール	軽音楽連盟大阪に所属する高校から選抜された軽音楽部のライブ演奏。奈良、滋賀、京都、兵庫、和歌山から各1校、ゲストとして出演あり（3/27・共催）
高校ストリートダンス選手権2022	大ホール	高校のストリートダンスクラブ部員を対象としたダンス大会。近畿地区だけでなく、東海、九州からも参加校あり（予選12/26・1/23・3/20 決勝R4年4/24・共催）
全日本高等学校チームダンス選手権	大ホール	高校ダンス部の顧問で結成された一般社団法人全日本高等学校ダンス連盟主催によるダンス大会の関西予選を開催。スポーツ庁、各種メディアが後援となり東北、関東、中部、九州でも予選が開催され9月北九州で決勝大会が開催される（7/23~24・共催）
中学ストリートダンス選手権	大ホール	現在共催事業として開催している高校ストリートダンス選手権の中学生版（7/25・共催）
THE UNITY	大ホール	8名以上の大人数チーム限定のダンスコンテスト（9/19・共催）
ブレイクダンスコンテスト（フルスロットル・SUNSHINE JAM・KINGOF COLLEGE・SCREAMほか）	小ホール	小ホールの特性である木製の床材（フローリング）を活かしたブレイクダンスコンテストを各種開催（日程未定・共催）

OLD SCHOOL NIGHT	大ホール	新規イベント 1999年から続く世界各国からエントリーがある世界的ダンスイベント。ジャンルはブレイク、ポップ、ロック、ワック。毎年 ZEPP NANBA で開催していたがコロナウイルスの影響により当館で開催（5/3～4・共催）
JAPAN DANCE DELIGHT Vol.27 西日本予選大会	大ホール	新規イベント 1994年から毎年開催している日本最大級のストリートダンスコンテスト「JAPAN DANCE DELIGHT Vol.27」の西日本予選大会。決勝大会は 8/21 横浜パシフィコにて開催（6/24・共催）
DOUBLE DUTCH DELIGHT WEST	大ホール	新規イベント ダブルダッチとは2本のロープを使い、その中で技を交えながら跳ぶ等アクロバティックな縄跳び。「DOUBLE DUTCH DELIGHT」の西日本予選大会を開催（8/29・共催）

④体験型事業（若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める）

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座から、モノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施します。

事業名	会場	内容
トールペイント教室	会議室	木・ブリキ・ガラス・陶器・布などのあらゆる素材に絵を描く講座（年 10 回）
緑化フェスティバル トールペイント体験教室	市役所・ 市民広場	木・ブリキ・ガラス・陶器・布などのあらゆる素材に絵を描く講座（年 1 回）
木目込み人形教室	会議室	木目込み人形を作る講座（年 2 回）
はじめての絵手紙教室	会議室	ハガキに季節の果物や花などを描く講座（年 11 回）
やすらぎヨガ教室	ギャラリー	初心者向けヨガ教室（2 教室／年 44 回）
フラダンス教室	会議室	初心者向けハワイアンフラダンス教室（年 22 回）
ゆる体操初級教室	会議室	中高年層を対象とした簡単に覚えられるやさしい体操教室（年 22 回）
押絵教室	会議室	干支などの季節にまつわる押絵を作る講座（年 2 回）
ウクレレ教室	会議室	初心者向けウクレレ教室及び中級者向けステップアップ教室（2 教室／年 44 回）
ドレミファきつず	会議室	1 歳半～3 歳半程度の幼児と保護者を対象にしたリトミック教室（2 教室／年 22 回）
キッズ舞踊教室	和室	小、中学生を対象とした舞踊教室（年 24 回）

キッズクッキング	料理教室	地域の人の繋がりや活性化にもつながる地元の洋菓子店などから料理人を講師として招き、小学生と保護者を対象とした料理教室（年3回）
夏休みキッズワークショップ	ギャラリー	小学生を対象とした絵手紙、トールペイント、書道など様々なモノ作りワークショップ（年1回）
大人のピアノ教室	音楽教室他	新規講座大人の初心者向けピアノ教室（年8回）

⑤基盤整備事業(地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する)
市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施します。

ア) 社会見学・職場体験

市内及び近隣市が実施している職業体験の受け入れや会館施設の見学

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

広報紙、市内広報板、ホームページや地域ミニコミ誌を活用して、
催事情報や芸術文化情報を定期的に発信

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業

公の施設の指定、受託管理者として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守し、従来通り施設の効果的・効率的な管理運営に努めていくとともに、これまで培ってきたノウハウを生かし適切な維持管理に努めます。また、施設の運営形態・規模に応じた感染防止策を講じ、地域の感染状況等の変化に応じ迅速・柔軟に対応していきます。

①指定管理事業

ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

イ) 市立藤井寺駅南駐輪・駐車場管理事業

②受託事業

ア) 移動自転車等保管所管理業務

イ) 市立福社会館管理業務

③チケット販売

会館で行われるイベント（貸館のイベント）のチケット販売を受託します。

④印刷サービス

印刷機による大部数の印刷を受託します。

⑤FAXサービス

FAXによる送受信サービスを受託します。

⑥レンタルサイクルサービス

市立藤井寺駅南駐輪・駐車場において、自転車の貸し出しを実施します。

3) その他当公社の公益目的を達成するために必要な事業

自 令和3年4月 1日
至 令和4年3月31日

令和3年度

予 算 書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

正味財産増減予算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,645,000	1,645,000	0
基本財産受取利息	1,645,000	1,645,000	0
事業収益	193,711,000	199,965,000	△ 6,254,000
指定管理料	163,235,000	167,663,000	△ 4,428,000
受託料	27,876,000	28,882,000	△ 1,006,000
自主事業収益	2,600,000	3,420,000	△ 820,000
雑収益	221,000	193,000	28,000
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	220,000	192,000	28,000
経常収益計	195,577,000	201,803,000	△ 6,226,000
(2) 経常費用			
事業費	194,580,880	199,758,820	△ 5,177,940
給料手当	28,246,920	27,911,000	335,920
臨時雇賃金	38,755,000	38,455,000	300,000
法定福利費	7,070,900	7,000,660	70,240
諸謝金	1,600,000	2,255,000	△ 655,000
旅費交通費	32,640	32,640	0
減価償却費	721,000	696,000	25,000
消耗品費	1,497,000	1,452,000	45,000
食糧費	40,000	65,000	△ 25,000
印刷製本費	546,000	477,000	69,000
修繕費	2,779,400	3,479,400	△ 700,000
通信運搬費	604,540	604,540	0
燃料費	363,920	363,920	0
光熱水料費	23,818,000	29,197,000	△ 5,379,000
賃借料	9,723,960	9,097,060	626,900
保険料	1,346,600	1,346,600	0
消耗什器備品費	272,000	302,000	△ 30,000
支払負担金	434,000	434,000	0
委託費	67,701,000	67,563,000	138,000
支払手数料	1,019,000	1,004,000	15,000
租税公課	7,809,000	7,738,000	71,000
支払補償金	51,000	51,000	0
費用弁償費	40,000	55,000	△ 15,000
広告宣伝費	61,000	96,000	△ 35,000
著作権料	20,000	30,000	△ 10,000
運搬費	1,000	1,000	0
研修費	1,000	1,000	0
支払利息	25,000	50,000	△ 25,000
雑費	1,000	1,000	0

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
管理費	1,776,120	1,774,180	1,940
給料手当	343,080	339,000	4,080
法定福利費	74,100	73,340	760
旅費交通費	360	360	0
消耗品費	3,000	3,000	0
修繕費	600	600	0
通信運搬費	3,460	3,460	0
燃料費	1,080	1,080	0
賃借料	11,040	13,940	△ 2,900
保険料	9,400	9,400	0
消耗什器備品費	1,000	1,000	0
支払負担金	144,000	144,000	0
委託費	220,000	220,000	0
支払手数料	756,000	756,000	0
租税公課	30,000	30,000	0
費用弁償費	159,000	159,000	0
研修費	20,000	20,000	0
経常費用計	196,357,000	201,533,000	△ 5,176,000
当期経常増減額	△ 780,000	270,000	△ 1,050,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 780,000	270,000	△ 1,050,000
法人税、住民税及び事業税	320,000	320,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,100,000	△ 50,000	△ 1,050,000
一般正味財産期首残高	10,598,500	9,548,500	1,050,000
一般正味財産期末残高	9,498,500	9,498,500	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	109,498,500	109,498,500	0

正味財産増減予算書内訳表

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	1,645,000	1,645,000
基本財産受取利息	0	0	1,645,000	1,645,000
事業収益	114,123,040	79,587,960	0	193,711,000
指定管理料	111,523,040	51,711,960	0	163,235,000
受託料	0	27,876,000	0	27,876,000
自主事業収益	2,600,000	0	0	2,600,000
雑収益	0	220,000	1,000	221,000
受取利息	0	0	1,000	1,000
雑収益	0	220,000	0	220,000
経常収益計	114,123,040	79,807,960	1,646,000	195,577,000
(2) 経常費用				
事業費	117,084,000	77,496,880	0	194,580,880
給料手当	21,356,600	6,890,320	0	28,246,920
臨時雇賃金	8,245,000	30,510,000	0	38,755,000
法定福利費	5,003,100	2,067,800	0	7,070,900
諸謝金	1,600,000	0	0	1,600,000
旅費交通費	25,600	7,040	0	32,640
減価償却費	576,800	144,200	0	721,000
消耗品費	951,000	546,000	0	1,497,000
食糧費	38,000	2,000	0	40,000
印刷製本費	150,000	396,000	0	546,000
修繕費	1,621,000	1,158,400	0	2,779,400
通信運搬費	296,100	308,440	0	604,540
燃料費	40,200	323,720	0	363,920

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
光熱水料費	15,339,200	8,478,800	0	23,818,000
賃借料	8,296,000	1,427,960	0	9,723,960
保険料	636,200	710,400	0	1,346,600
消耗什器備品費	120,000	152,000	0	272,000
支払負担金	347,400	86,600	0	434,000
委託費	47,910,000	19,791,000	0	67,701,000
支払手数料	687,600	331,400	0	1,019,000
租税公課	3,700,400	4,108,600	0	7,809,000
支払補償金	1,000	50,000	0	51,000
費用弁償費	40,000	0	0	40,000
広告宣伝費	60,000	1,000	0	61,000
著作権料	20,000	0	0	20,000
運搬費	1,000	0	0	1,000
研修費	800	200	0	1,000
支払利息	20,000	5,000		25,000
雑費	1,000	0	0	1,000
管理費	0	0	1,776,120	1,776,120
給料手当	0	0	343,080	343,080
法定福利費	0	0	74,100	74,100
旅費交通費	0	0	360	360
消耗品費	0	0	3,000	3,000
修繕費	0	0	600	600
通信運搬費	0	0	3,460	3,460
燃料費	0	0	1,080	1,080
賃借料	0	0	11,040	11,040
保険料	0	0	9,400	9,400
消耗什器備品費	0	0	1,000	1,000
支払負担金	0	0	144,000	144,000
委託費	0	0	220,000	220,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
支払手数料	0	0	756,000	756,000
租税公課	0	0	30,000	30,000
費用弁償費	0	0	159,000	159,000
研修費	0	0	20,000	20,000
経常費用計	117,084,000	77,496,880	1,776,120	196,357,000
当期経常増減額	△ 2,960,960	2,311,080	△ 130,120	△ 780,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,960,960	△ 3,091,080	130,120	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 780,000	0	△ 780,000
法人税、住民税及び事業税	0	320,000	0	320,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 1,100,000	0	△ 1,100,000
一般正味財産期首残高	0	1,100,000	9,498,500	10,598,500
一般正味財産期末残高	0	0	9,498,500	9,498,500
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	100,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	109,498,500	109,498,500

事業 年度	自	令和3年4月 1日	法人コード	A005019
	至	令和4年3月31日	法人名	公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

資金調達及び設備投資の見込みについて

(1) 資金調達の見込みについて

借入れの予定		なし	
事業番号	借入先	金額	用途
		円	

(2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		なし	
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入 の予定額	資金調達方法 又は取得資金の用途
		円	